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Satellitjordstationsudstyr er udstyr, som for- 
midler radiokommunikationssignaler via satel- 
lit. 

Som eksempel på anvendelsen af denne type 
af udstyr kan nævnes distribution af data og 
programmer m.v. samt virksomhedsinterne for- 
mål, f.eks. transmission af nyhedsstof til brug 
for tv-stationer. 

Lovforslaget indeholder ikke i sig selv 
bestemmelser om, hvilke krav der skal gælde 
for satellitjordstationsudstyr. Dette skyldes, at 
lov om teleterminaludstyr er en bemyndigelses- 
lov, og at dette lovforslag udvider forsknings- 
ministerens bemyndigelse til fastsættelse af 
nærmere regler for satellitjordstationsudstyr. 

Der vil således i en bekendtgørelse blive 
opstillet regler for de krav, som udstyret skal 
opfylde, og for de øvrige foranstaltninger, som 
er indeholdt i direktivet, herunder regler om 
bemyndigede organer, mærkning, dokumenta- 
tion for opfyldelsen af »de væsentlige krav« ved 
en godkendelse og intern produktionskontrol 
m.m. 

Regelsættet vil i stor udstrækning svare til de 
regler, der i dag gælder for teleterminaludstyr. 

Lovforslaget indeholder endvidere en juste- 
ring og præcisering af gebyr- og straffebestem- 
melserne. Præciseringen af gebyrbestemmelsen 
er i overensstemmelse med hidtidig praksis på 
området. 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om forebyggende sundhedsord- 
ninger for børn og unge. 
(Lovforslag nr. L 128). 

Formålet med forslaget er dels at forbedre de 
forebyggende sundhedsordninger i forhold til 
alle børn og unge, dels at styrke og forbedre 
indsatsen over for de svagest stillede børn og 
unge. 

Forslaget er et led i opfølgningen af hand- 
lingsplanen for de svagest stillede børn og unge, 
februar 1994 fra regeringens Børneudvalg. 

Ud fra en samlet vurdering af helbredsunder- 
søgelsernes betydning gennem barnets opvækst 
foreslås en styrkelse af den lægelige indsats over 
for børn i skolealderen, idet én lægeundersøgel- 
se flyttes fra førskolealderen til skolealderen 
som en udskolingsundersøgelse. 

Det samlede antal lægeundersøgelser, der til- 
bydes børn fra 0 til 16 år, er i dag 9, og det vil 
det også være fremover. 

For at styrke sammenhæng og helhed i tilbu- 
dene til de svagest stillede børn og unge får 
kommunerne efter forslaget pligt til at oprette 
en tværfaglig gruppe, der får ansvaret for den 
indsats, der skal iværksættes over for disse børn 
og unge. 

Kommunerne kan anvende de tværfaglige 
koordinationsgrupper, der i forvejen under for- 
skellige former er oprettet i langt de fleste kom- 
muner, f.eks. som led i SSP- eller PPR-arbejdet. 
Lovforslaget skal imidlertid sikre, at der i alle 
kommuner findes en sådan tværfaglig gruppe. 
Det vil være op til kommunerne selv at fastsætte 
sammensætningen af den tværfaglige gruppe. 

Kommunerne får pligt til blandt gruppens 
medlemmer at udpege en person, der får ansva- 
ret for at koordinere indsatsen og følge tiltag op 
i forhold til det enkelte barn og dets familie. 

Med henblik på at styrke den forebyggende 
og sundhedsfremmende indsats i daginstitutio- 
ner og dagplejen får den kommunale sundheds- 
tjeneste efter forslaget en konsulentfunktion i 
forhold til daginstitionerne og den kommunalt 
formidlede dagpleje omkring børns sundhed og 
trivsel. 

De kommunale merudgifter og de amtskom- 
munale besparelser vil blive udlignet over blok- 
tilskuddene. Sundhedsministeriet skønner, at de 
kommunale merudgifter udgør 21,5 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketin- 
gets velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om lægemidler 
og lov om apoteksvirksomhed. (Lægemiddel- 
statistik, kontrol med kliniske afprøvninger, 
oprettelse og nedlæggelse af håndkøbsudsalg 
m.v.). 
(Lovforslag nr. L 129). 

Lovforslaget har til formål at revidere og justere 
bestemmelser i de nævnte love på områder, 
hvor der har vist sig et praktisk behov derfor. 
De væsentligste elementer i forslaget er følgen- 
de: 
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1) Krav om Sundhedsstyrelsens godkendelse af 
virksomheder, der blandt andet med henblik 
på senere markedsføring af lægemidler 
udfører ikkekliniske forsøg. 

2) Pligt for virksomheder til at trække et læge- 
middel ud af specialitetstaksten, såfremt 
virksomhederne ikke har kunnet levere 
lægemidlet i en nærmere fastsat periode. 

3) Adgang for Sundhedsstyrelsen til at fastsætte 
nærmere regler om varenumre til lægemidler 
samt mulighed for at overlade opgaven med 
tildeling af varenumre til en privat organisa- 
tion. 

4) Præcisering af Sundhedsstyrelsens mulighe- 
der for at offentliggøre oplysninger om 
omsætning af lægemidler i statistisk øjemed, 
herunder efter omstændighederne mulighe- 
den for at offentliggøre omsætningstal for 
konkrete lægemidler. 

5) Præcisering af, at apoteker ikke har adgang 
til at fremstille magistrelle lægemidler, 
såfremt der findes et tilsvarende af Sund- 
hedsstyrelsen godkendt industrifremstillet 
lægemiddel. 

6) Forslag til en bestemmelse om, at der vil 
være adgang for Sundhedsstyrelsen til i for- 
bindelse med kliniske afprøvninger af læge- 
midler at kontrollere patienternes sygehus- 
journaler, såfremt patienterne, der deltager i 
forsøget, er informeret om den pågældende 
journaladgang. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om råstoffer. 
(Lovforslag rir. L 130). 

Hensigten med lovforslaget er at sikre, at frem- 
tidige tilladelser til råstofindvindinger på havet, 
der må antages at påvirke miljøet i væsentlig 
grad, først gives efter, at en vurdering af de mil- 
jømæssige konsekvenser af indvindingen er 
forelagt offentligheden, berørte myndigheder og 
organisationer. 

Lovforslaget giver ministeren de fornødne 
bemyndigelser til for råstofindvinding på hav- 
området at implementere EF-direktivet om vur- 
dering af visse offentlige og private projekters 
indvirkning på miljøet (VVM-direktivet). Ifølge 
lovforslaget knyttes VVM-proceduren til kon- 
krete ansøgninger om tilladelse i henhold til 
råstoflovens § 22 til indvinding i særligt afgræn- 
sede områder, idet der i forvejen sker en miljø- 

vurdering og en sammenfattende afvejning af 
de forskellige interesser i forbindelse med 
behandlingen af en sådan ansøgning. 

Forslaget indeholder bemyndigelse for mini- 
steren til at fastsætte regler for offentligheds- 
proceduren og afgrænsningen af, hvilke tilladel- 
ser der er omfattet af ordningen. Ministeren kan 
i forvejen efter råstofloven fastsætte regler om, 
hvilke oplysninger en bygherre skal give, for at 
en WM-procedure kan foretages. 

Reglerne vil blive fastsat efter forhandling 
med berørte myndigheder og organisationer. 

Det kan oplyses, at ansøgning om indvinding 
på Kriegers Flak (ca. 20 km øst for Møn) af først 
og fremmest fyldmaterialer til anlæg af den 
faste forbindelse over Øresund vil gennemgå en 
VVM-procedure, inden der gives en tilladelse. 

Lovforslaget er et led i det igangsatte arbejde 
med at sikre, at den fremtidige råstofindvinding 
sker under større hensyn til naturværdierne i 
havet. Næste skridt sigter mod gennem en mere 
gennemgribende ændring af råstofloven i 1996 
at tage særlige hensyn til områder med lavere 
vanddybde end 6 meter samt at skabe en 
modernisering af tilladelsessystemet for råstof- 
indvinding på havet. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales det til Folketingets 
velvillige behandling. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om varmefor- 
syning. (Ændring af Gas- og Varmeprisudvalg- 
ets kompetence m.v.). 
(Lovforslag nr. L 131). 

Lovforslaget etablerer en klageadgang for store 
naturgasforbrugere. 

Efter den gældende lov er priser og andre 
betingelser for salg af naturgas i forbindelse 
med levering til forbrugere med et aftag på over 
300.000 m3 naturgas pr. år ikke omfattet af Gas- 
og Varmeprisudvalgets kompetence. 

Danske Fjernvarmeværkers Forening og 
Boligselskabernes Landsforening har på bag- 
grund af uenighed med naturgasselskaberne om 
prisfastsættelsen på naturgas til fjernvarmepro- 
duktion henstillet, at det ved lovgivning sikres, 
at Gas- og Varmeprisudvalget også får kompe- 
tence til at afgøre konflikter om priser og andre 
betingelser for levering af naturgas til store for- 
brugere. 


